
Ceny plynu v Evropě vystoupily na rekord.
Přes 3600 dolarů za tisíc kubíků
- CZ24 News | 7. března 2022

EU: Ceny futures plynu na evropských burzách vykázaly v pondělí stabilní nárůst a překročily 3 600
dolarů za tisíc krychlových metrů, což je obnovením historického maxima. Svědčí o tom data
londýnské burzy ICE.

Cena dubnových futures podle indexu nejlikvidnějšího uzlu TTF činila při zahájení obchodů 2 366,8
dolaru za tisíc kubíků, ale již za několik minut překročila 2 500 dolarů. Cenové maximum činí zatím 3
600 dolarů.

Ceny plynu v Evropě zažily v posledních dnech mocnou volatilitu. Vyšplhaly poté, co prezident RF
Vladimir Putin podepsal 21. února výnosy o uznání suverenity Doněcké a Luhanské lidové republiky,
a 24. února zahájilo Rusko speciální vojenskou operaci na Ukrajině.

 

 

Avšak citelný nárůst cen plynu začal v Evropě již minulé jaro, průměrná cena spotu podle indexu
uzlu TTF tenkrát kolísala v rozmezí 250-300 dolarů za tisíc kubíků. Koncem léta překročila cena
smlouvy na dodávku „den dopředu“ 600 dolarů a na začátku října činila již 900 dolarů. Historického
maxima 2 411 dolarů bylo dosaženo 4. března.

Experti vysvětlují tento růst cen několika faktory, velkou poptávkou po zkapalněném zemním plynu v
Asii, omezenou nabídkou ze strany hlavních dodavatelů, a nízkou úrovní zaplnění evropských
podzemních nádrží po dlouhé studené zimě a horkém létu 2021. Takové stabilně vysoké ceny neměli
za celou dobu fungování plynových uzlů v Evropě od roku 1996.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

ZDROJ

https://cz24.news/ceny-plynu-v-evrope-vystoupily-na-rekord-pres-3600-dolaru-za-tisic-kubiku/
https://cz24.news/ceny-plynu-v-evrope-vystoupily-na-rekord-pres-3600-dolaru-za-tisic-kubiku/
https://cz24.news/donate/
https://t.me/cz24news
https://cz.sputniknews.com/20220307/ceny-plynu-v-evrope-vystoupily-na-rekord-pres-3000-tisic-za-tisic-metru-krychlovych-17929788.html

